
Официальное 
опубликование

22 сентября
2023 год

№  24 (315)

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Решение Собрания представителей сельско-
го посления Красный Яр от 21.09.2023 года № 
33 «О внесении изменений в перечень мест (объ-
ектов) для отбывания наказания в виде обяза-
тельных и исправительных работ на территории 
сельского поселения Красный Яр муниципального рай-
она Красноярский Самарской области на период 2021-
2023 годов».................................................................стр. 1

==================================
Решение Собрания представителей сельского 

посления Красный Яр от 21.09.2023 года № 34«Об 
одобрении проекта Дополнительного соглашения № 2 к 
Соглашению от 01.03.2023 № 43  «О передаче осуществле-
ния части полномочий  по осуществлению дорожной де-
ятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения»».........................................................................стр.2

==================================
Постановление Администрации сельского посе-

ления Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский  Самарской области от 22.09.2023 г. № 112 
«О внесении изменений в муниципальную программу  
«Формирование комфортной городской среды сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Красно-
ярский Самарской области на 2023-2024 годы»»......стр.3

==================================
Постановление Администрации сельского посе-

ления Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский  Самарской области от 22.09.2023 г. № 
113«Об утверждении отчета об исполнении  бюджета 
сельского поселения Красный Яр муниципального рай-
она Красноярский Самарской области за  1 полугодие  
2023 года»».................................................................стр.9

==================================
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от «21» сентября 2023 года № 33 

О внесении изменений в перечень мест (объектов) 
для отбывания наказания в виде обязательных и испра-

вительных работ на территории сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области на период 2021-2023 годов

  
В целях создания условий для исполнения наказаний в 

виде обязательных и исправительных работ, в соответствии 
с Уголовным кодексом Российской Федерации, Уголовно 
- исполнительным кодексом Российской Федерации, Со-
брание представителей сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской области 
РЕШИЛО:

Внести изменения в перечень мест для отбывания осу-
ждёнными наказания в виде исправительных работ для лиц, 
не имеющих основного места работы  на территории сель-
ского поселения Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский Самарской области и в перечень объектов для от-
бывания осуждёнными наказания в виде обязательных работ 
на территории сельского поселения Красный Яр муници-
пального района Красноярский Самарской области, утверж-
дённого Решением Собрания представителей сельского по-
селения Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области от 26.11.2020 г. № 39 (с изменениями от  
25.01.2022 № 2, от 25.08.2022 № 37):

1.1. Добавить «ООО «Молочный край» в перечень мест 
для отбывания осуждёнными наказания в виде обязательных 
работ и мест для отбывания осуждёнными наказания в виде 
исправительных работ для лиц, не имеющих основного места 
работы  на территории сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской области.

Опубликовать настоящее решение в газете «Планета Крас-
ный Яр» и разместить на официальном сайте администра-
ции сельского поселения Красный Яр в сети Интернет http://
www.kryarposelenie.ru.

1. Направить решение в филиал по Красноярскому 
району ФКУ УИИ УФСИН России по Самарской области, 
Отдел судебных приставов по Красноярскому району, ООО 
«Молочный край».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования. 

А.В. Бояров
Председатель Собрания представителей

 сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский  

Самарской области

А.Г. Бушов
Глава  сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский 

Самарской области
Приложение № 1

к решению Собрания представителей
сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)2
 Самарской области

от 26.11.2020 г № 39 (с изм. от 25.01.2022, № 37 от 
25.08.2022)

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОТБЫВАНИЯ ОСУЖДЕННЫМИ 

НАКАЗАНИЯ
В ВИДЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ
№
п/п Наименование организации

1. Муниципальное казенное учреждение сельского 
поселения Красный Яр «Благоустройство».

2. ООО «Красноярское ЖКХ».

3 МУП «Красноярское ЖКХ».
4 ГБУЗ СО «Красноярская ЦРБ».

5
Филиал Красноярское ДЭУ Государственного ка-
зенного предприятия Самарской области «АСА-
ДО».

6 Красноярское управление ГБУ СО «Самаралес».

7
Муниципальное казенное учреждение "Хозяй-
ственно-эксплуатационная служба" муниципаль-
ного района Красноярский Самарской области.

8 ООО «Молочный край».

Приложение № 2
к решению Собрания представителей

сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский

 Самарской области
от 26.11.2020 г № 39 (

с изм. от 25.01.2022 № 2, № 37 от 25.08.2022)

 ПЕРЕЧЕНЬ
МЕСТ ДЛЯ ОТБЫВАНИЯ ОСУЖДЕННЫМИ НАКАЗА-
НИЯ В ВИДЕ ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ДЛЯ ЛИЦ, 
НЕ ИМЕЮЩИХ ОСНОВНОГО МЕСТА РАБОТЫ  НА 

ТЕРРИТОРИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ
№
п/п Наименование организации

1 ООО «Красноярское ЖКХ».
2 МУП «Красноярское ЖКХ».
3 ГБУЗ СО «Красноярская ЦРБ».

4
Филиал Красноярское ДЭУ Государственно-
го казенного предприятия Самарской области 
«АСАДО».

5 Красноярское управление ГБУ СО «Самаралес».

6
Муниципальное казенное учреждение "Хозяй-
ственно-эксплуатационная служба" муниципаль-
ного района Красноярский Самарской области

7 ООО «Молочный край».

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ 

от 21 сентября 2023 года № 34

Об одобрении проекта Дополнительного соглашения № 2
к Соглашению от 01.03.2023 № 43 

«О передаче осуществления части полномочий 
по осуществлению дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
9 Устава сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области, Собрание предста-
вителей сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области РЕШИЛО:

1. Одобрить проект Дополнительного соглашения № 2 к Со-
глашению от 01.03.2023 № 43 «О передаче осуществления ча-
сти полномочий по осуществлению дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения».

2. Поручить Главе сельского поселения Красный Яр му-
ниципального района Красноярский Самарской области А.Г. 
Бушову направить настоящее решение и проект Дополнитель-
ного соглашения председателю Собрания представителей му-
ниципального района Красноярский Самарской области Л.А. 
Паничкиной.

3. Поручить Главе сельского поселения Красный Яр му-
ниципального района Красноярский Самарской области А.Г. 
Бушову заключить указанное Дополнительное соглашение с 
Администрацией муниципального района Красноярский Са-
марской области после его одобрения Собранием представи-
телей муниципального района Красноярский Самарской об-
ласти.

4. После подписания указанного Дополнительного соглаше-
ния осуществить его официальное опубликование в газетах 
«Планета Красный Яр» и «Красноярский вестник».

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Планета 
Красный Яр».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования. 

А.В. Бояров
Председатель Собрания представителей

 сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский  

Самарской области

А.Г. Бушов
Глава  сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский 

Самарской области

Дополнительное соглашение № 2
к Соглашению от 01.03.2023 № 43 «О передаче осущест-
вления части полномочий по осуществлению дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местно-



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)3
го значения»

с. Красный Яр    3 октября 2023 г.

Администрация сельского поселения Красный Яр муни-
ципального района Красноярский Самарской области, име-
нуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице 
Главы сельского поселения Красный Яр муниципального рай-
она Красноярский Самарской области Бушова Алексея Ген-
надьевича, действующего на основании Устава сельского по-
селения Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области, с одной стороны, и Администрация му-
ниципального района Красноярский Самарской области, име-
нуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы 
муниципального района Красноярский Самарской области 
Белоусова Михаила Владимировича, действующего на осно-
вании Устава муниципального района Красноярский Самар-
ской области, с другой стороны, далее при совместном упоми-
нании именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом 6.1 
Соглашения от 01.03.2023 № 43 «О передаче осуществления 
части полномочий по осуществлению дорожной деятельно-
сти в отношении автомобильных дорог местного значения» 
(далее - Соглашение) заключили настоящее Дополнительное 
соглашение о нижеследующем.

1. Внести в Соглашение изменение, изложив раздел 1 в сле-
дующей редакции:

«1. Предмет Соглашения
Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникаю-

щие между Сторонами, в части передачи отдельных полно-
мочий по решению вопросов местного значения сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Краснояр-
ский Самарской области (далее - сельское поселение Красный 
Яр) в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14 и частью 4 
статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», пунктом 6 части 1 статьи 13 и ча-
стью 3 статьи 15 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и закрепляет 
передачу Администрации района осуществления полномочий 
Администрации поселения по осуществлению дорожной де-
ятельности в отношении автомобильных дорог местного зна-
чения в части: 

ремонта автомобильной дороги по ул. Дорожная (от дома № 
36 до дома № 52 по улице Советской) в с. Красный Яр;

устройства парковки напротив дома № 5 по улице Пионерской  
с. Красный Яр;

ремонта дорожного покрытия территории центральной рай-
онной больницы;

ремонта автомобильной дороги от дома № 92А до дома № 210 по  
ул. Комсомольской в с. Красный Яр;

обустройства искусственной до-
рожной неровности напротив дома  
№ 103 и № 105 на улице Кооперативной с. Красный Яр.».

2. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъ-
емлемой частью Соглашения, составлено в двух экземплярах, 
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экзем-
пляру для каждой из Сторон.

3. Настоящее Дополнительное соглашение, подписанное 
Сторонами, вступает в силу после его официального опубли-
кования в газетах «Красноярский вестник» и «Планета Крас-
ный Яр». 

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим Допол-
нительным соглашением, остаются неизменными.

5. Платежные реквизиты и подписи Сторон:

Администрация сельского поселения Красный Яр муни-
ципального района Красноярский Самарской области

Администрация муниципального района Красноярский 
Самарской области

Юридический адрес: 
446381, Самарская область, Красноярский район, с. Красный 
Яр, улица Комсомольская, 90

Юридический адрес: 
446370, Самарская область, 
Красноярский район, село Красный Яр, 
пер. Коммунистический, д. 4

Банковские реквизиты:
УФК по Самарской области (Сельское поселение Красный Яр, 
Сельское поселение Красный Яр)
л/с 04423006480
ИНН 6376061623/ КПП 637601001
Единый казначейский счет 40102810545370000036
СЧ. № 0323164336628416420
Отделение Самара Банка России//УФК по Самарской области 
г. Самара 
БИК 013601205
ОКТМО 36628416
ОКПО 79164259
Код администратора – 364

Банковские реквизиты:
УФК по Самарской области (Финансовое управление администра-
ции муниципального района Красноярский Самарской области)
Л\С 04423006320
ИНН 6376000877/ КПП 637601001
Единый казначейский счет 40102810545370000036
№ сч. 03100643000000014200
Отделение Самара Банка России // УФК по Самарской области г. 
Самара
БИК 013601205
ОКТМО 36628000
ОКПО 02387572
Код администратора – 925

Глава сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области

___________________ А.Г. Бушов

Глава муниципального района Красноярский Самарской области   

________________ М.В. Белоусов

===============================================

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» сентября 2023 г. № 112

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Формирование комфортной городской среды сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Красно-

ярский Самарской области 
на 2023-2024 годы» 

В соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении го-
сударственной программы Российской Федерации «Обеспе-
чение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», постановлением 
Правительства Самарской области от 01.11.2017 № 688 «Об 
утверждении государственной программы Самарской области 
«Формирование комфортной городской среды на 2018 - 2024 
годы», приказом Минстроя России от 18.03.2019 № 162/пр 
«Об утверждении методических рекомендаций по подготов-
ке государственных программ субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных программ формирования современной 
городской среды в рамках реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды»,  Администра-
ция сельского поселения Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Фор-
мирование комфортной городской среды сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области на 2023-2024 годы»: 

1.1.  в паспорте программы - общий объем финансирования 
составляет 14491,68 тысяч рублей, из них на 2023 год 7491,68 
тысяч рублей;

1.2.  в пункте 5 программы – объем финансирования в 2023 
году 7491,68 тысяч рублей.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на помощника Главы по строительству и ЖКХ А.В. 
Боярова.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Плане-



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)4

та Красный Яр», а также разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения Красный Яр муници-
пального района Красноярский Самарской области в сети Ин-
тернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

А.Г. Бушов
Глава  сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский 

Самарской области

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации сельского поселения Крас-

ный Яр муниципального района Красноярский Самарской 
области 

от 22 августа 2022г. № 218
(с изменениями от 01.02.2023 г. № 13)

Муниципальная программа
 «Формирование комфортной городской среды сельского по-
селения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области 
на 2023-2024 годы» 

(далее – муниципальная программа)
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

НАИМЕНОВА-
НИЕ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

Формирование комфортной городской среды 
сельского поселения Красный Яр муници-
пального района Красноярский Самарской 
области на 2023-2024 годы

ОСНОВАНИЯ 
ДЛЯ РАЗРА-
БОТКИ

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-
Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Фе-
дерации»;
- постановление Правительства Россий-
ской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об 
утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение до-
ступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан Российской 
Федерации»;
- постановление Правительства Самарской 
области от 01.11.2017 № 688 «Об утвержде-
нии государственной программы Самарской 
области «Формирование комфортной город-
ской среды на 2018 - 2024 годы».

ОТВЕТ-
СТВЕННЫЙ 
ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

Администрация сельского поселения Крас-
ный Яр муниципального района Краснояр-
ский Самарской области

ЦЕЛИ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

Повышение уровня благоустройства дворо-
вых и общественных территорий сельского 
поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области в 
2023-2024 годах

ЗАДАЧИ МУ-
НИЦИПАЛЬ-
НОЙ ПРО-
ГРАММЫ

- Повышение уровня благоустройства 
дворовых территорий сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский Самарской области;
- повышение уровня благоустройства обще-
ственных территорий сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский Самарской области;
- повышение уровня вовлеченности жи-
телей, организаций в реализацию меропри-
ятий по благоустройству дворовых и обще-
ственных территорий сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский Самарской области.

ПОКАЗАТЕЛИ 
(ИНДИКАТО-
РЫ) МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

1. Количество благоустроенных дворовых 
территорий.
2. Доля благоустроенных дворовых террито-
рий от общего количества дворовых терри-
торий.
3. Количество благоустроенных обществен-
ных территорий. 
4. Доля благоустроенных общественных 
территорий от общего количества обще-
ственных территорий.

ЭТАПЫ И СРО-
КИ РЕАЛИЗА-
ЦИИ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

2023-2024 годы, разделение муниципальной 
программы на этапы не предусмотрено

ОБЪЁМЫ И 
ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСИ-
РОВАНИЯ 
МЕРОПРИЯ-
ТИЙ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования муниципаль-
ной программы составляет 14491,68 тыс. 
руб, из них

на 2023 год 7491,68 тыс. руб;

на 2024 год 7000,0 тыс. руб.

Источник финансирования: бюджет сельско-
го поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области

ОЖИДАЕМЫЕ 
РЕЗУЛЬТАТЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

- Повышение общего уровня благоу-
стройства дворовых территорий сельского 
поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области;
- повышение общего уровня благоустройства 
общественных территорий сельского посе-
ления Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области;

СИСТЕМА ОР-
ГАНИЗАЦИИ 
КОНТРОЛЯ 
ЗА ИСПОЛНЕ-
НИЕМ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

Общее руководство и контроль за ходом 
реализации муниципальной программы 
осуществляет Глава сельского поселения 
Красный Яр А.Г. Бушов

1. Характеристика текущего состояния 
благоустройства сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской 

области

Одним из приоритетных направлений развития сельского по-
селения Красный Яр муниципального района Красноярский 



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)5

Самарской области (далее – муниципальное образование) яв-
ляется повышение уровня благоустройства, создание безопас-
ных и комфортных условий для проживания жителей муници-
пального образования.
Статус современного муниципального образования во многом 
определяет уровень внешнего благоустройства и развитая ин-
женерная инфраструктура.
Текущее состояние большинства дворовых территорий не 
соответствует современным требованиям к местам прожива-
ния граждан, обусловленным нормами Градостроительного и 
Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: зна-
чительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквар-
тальных проездов имеет высокую степень износа, малое ко-
личество парковок для временного хранения автомобилей, 
недостаточно оборудованных детских и спортивных площа-
док, объектов благоустройства.
Существующее положение обусловлено рядом факторов: 
введение новых современных требований к благоустройству 
и содержанию территорий, недостаточное финансирование 
программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие 
комплексного подхода к решению проблемы формирования и 
обеспечения среды, комфортной и благоприятной для прожи-
вания населения.
До настоящего времени благоустройство дворовых террито-
рий осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной 
увязки элементов благоустройства. Некоторые виды работ по 
благоустройству практически не производились: работы по 
содержанию зеленых зон дворовых территорий, организации 
новых дворовых площадок для отдыха детей разных возраст-
ных групп, устройство парковок для временного хранения ав-
томобилей.
Благоустройство дворовых территорий и мест массового 
пребывания населения невозможно осуществлять без ком-
плексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства 
получить многофункциональную адаптивную среду для про-
живания граждан не представляется возможным. При вы-
полнении работ по благоустройству необходимо учитывать 
мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий 
дворов для определения функциональных зон, и выполнения 
других мероприятий.
Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же вре-
мя детально охватить весь объем проблем, решение которых 
может обеспечить комфортные условия проживания всего на-
селения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоу-
строенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, необ-
ходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.
Для поддержания дворовых и общественных территорий 
сельского поселения Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области в технически исправном 
состоянии и приведения их в соответствие с современными 
требованиями комфортности разработана муниципальная 
программа «Формирование комфортной городской среды 
сельского поселения Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области на 2023-2024 годы» (далее 
- муниципальная программа), которой предусматривается це-
ленаправленная работа исходя из:
минимального перечня работ:
установка скамеек;
установка урн;
обеспечение освещением;
ремонт дворовых проездов.

дополнительного перечня работ:
озеленение территории;
оборудование автомобильными парковками;

ремонт или устройство ограждения;
устройство площадок для выгула домашних животных;
оборудование детскими и (или) спортивными площадками;
оборудование детских и (или) спортивных площадок;
ремонт и (или) обустройство тротуаров и пешеходных доро-
жек;
прочие виды работ, направленные на обеспечение физиче-
ской и пространственной доступности зданий, сооружений и 
дворовых территорий многоквартирных домов для инвалидов 
и других маломобильных групп населения, в рамках благоу-
стройства дворовых территорий многоквартирных домов.
Благоустройство дворовых территорий и мест массового 
пребывания населения позволит поддержать их в удовлет-
ворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, 
выполнить архитектурно-планировочную организацию тер-
ритории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жи-
телей.
Перед выполнением работ по благоустройству необходимо 
учитывать:
- мнение жителей;
- сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для опре-
деления функциональных зон и выполнения других меропри-
ятий;
- мероприятия по проведению работ по образованию земель-
ных участков, на которых расположены многоквартирные 
дома, работы по благоустройству дворовых территорий кото-
рых софинансируются из бюджета субъекта Российской Фе-
дерации;
- наличие решения собственников помещений в многоквар-
тирном доме, дворовая территория которого благоустраивает-
ся, о принятии созданного в результате благоустройства иму-
щества в состав общего имущества многоквартирного дома.
Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных 
территорий проводятся с учетом необходимости обеспечения 
физической, пространственной и информационной доступно-
сти зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов 
и других маломобильных групп населения.
Реализация данной муниципальной программы позволит со-
здать на дворовых территориях многоквартирных домов ус-
ловия, благоприятно влияющие на психологическое состоя-
ние человека, повысить комфортность проживания жителей, 
обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, 
сформировать активную гражданскую позицию населения 
посредством его участия в благоустройстве дворовых терри-
торий, повысить уровень и качество жизни населения.

2. Цели и задачи муниципальной 
программы

Целью реализации муниципальной программы является по-
вышение уровня благоустройства на территории сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Краснояр-
ский Самарской области на 2018-2022 годы, а именно форми-
рование в кварталах жилой застройки среды, благоприятной 
для проживания населения, а также мест массового пребыва-
ния населения. 
Для достижения этой цели предлагается выполнить задачи по 
ремонту и благоустройству дворовых территорий многоквар-
тирных домов, а также мест массового пребывания населения. 
Благоустройство дворовых территорий многоквартирных 
домов понимается как совокупность мероприятий, направ-
ленных на создание и поддержание функционально, экологи-
чески и эстетически организованной городской среды, вклю-
чающей:
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)6
- размещение малых архитектурных форм и объектов 
городского дизайна (скамеек, ограждений и прочего).
Перед началом работ по благоустройству двора разрабатыва-
ется эскизный проект мероприятий, а при необходимости - ра-
бочий проект.
Основными задачами Программы являются:
- повышение уровня благоустройства дворовых террито-
рий сельского поселения Красный Яр муниципального райо-
на Красноярский Самарской области;
- повышение уровня благоустройства общественных террито-
рий сельского поселения Красный Яр муниципального райо-
на Красноярский Самарской области;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по благо-
устройству дворовых и общественных территорий сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Краснояр-
ский Самарской области.3. Показатели (индикаторы) 
муниципальной программы

№

Наименование пока-
зателя (индикатора)

Единица 
измерения

Зна-
чения 

показа-
телей

Зна-
чения 

показа-
телей

2023 
год

2024 
год

1 Количество благоу-
строенных дворовых 
территорий

Ед. 12

2 Доля благоустроен-
ных дворовых тер-
риторий от общего 
количества дворо-
вых территорий

% 100

5 Количество благо-
устроенных обще-
ственных террито-
рий

Ед. 1

1

Доля благоустро-
енных обществен-
ных территорий от 
общего количества 
общественных тер-
риторий

% 80

100

4. Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы рассчитана на 2023-

2024 годы.

5. Обоснование ресурсного обеспечения муници-
пальной программы

Период реализации программы Объем финансирова-
ния, тыс. руб.

Всего за период
2023 год 7491,68
2024 год 7000,0

Источник финансирования: бюджет сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области.

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы

В результате реализации программных мероприятий к ка-
ждой дворовой территории, включенной в муниципальную 
программу, планируется применить индивидуальную тех-
нологию производства восстановительных и ремонтных 
работ. Проведение работ, необходимых для приведения тер-
риторий, прилегающих к многоквартирным жилым домам, 
и внутриквартальных проездов в нормативное состояние, 

обеспечит комфортные условия проживания населения, безо-
пасность движения жителей населенного пункта, беспрепят-
ственный проезд спецтехники, скорой помощи и т.д.
В результате реализации мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой, планируется осуществить по-
вышение общего уровня благоустройства дворовых террито-
рий и наиболее посещаемых территорий общего пользования 
сельского поселения Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области;

7. Перечень мероприятий муниципальной программы
Основу муниципальной программы составляет ремонт и бла-
гоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 
и общественных территорий.
Адресные перечни дворовых территорий многоквартирных 
домов и общественных территорий, подлежащих благоустрой-
ству в 2023-2024 годах, формируется исходя из минимально-
го перечня работ по благоустройству с учетом физического 
состояния дворовых территорий многоквартирных домов и 
общественных территорий, определенной по результатам ин-
вентаризации, проведенной в соответствии с постановлением 
Правительства Самарской области от 11.10.2017 г. № 642 «Об 
утверждении Порядка проведения на территории Самарской 
области инвентаризации уровня благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных домов, общественных террито-
рий, территорий индивидуальной жилой застройки и земель-
ных участков, предоставленных для их размещения, а также 
объектов недвижимого имущества и земельных участков, на-
ходящихся в собственности (пользовании) юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей».
Очередность благоустройства определяется в порядке по-
ступления предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовых и общественных территорий в муниципальную 
программу.
 

Перечень дворовых территорий многоквартирных домов 
(далее МКД), в которых планируются мероприятия по благо-

устройству  в 2023-2024 годах
№ 
п/п

Адресный перечень дворовых 
территорий многоквартирных 

домов

Плановый период 
выполнения работ 

по годам
1 с. Красный Яр, ул. Комсомольская, 

д. 255
         

2023
-

2 с. Красный Яр, ул. Комсомольская, 
д. 257

2023 -

3 с. Красный Яр, ул. Комсомольская, 
д. 267

2023 -

4 с. Красный Яр, ул. Сельхозтехни-
ка, д. 7

2023 -

5 с. Красный Яр, ул. Промысловая, 
д. 54

2023 -

6 с. Красный Яр, ул. Полевая, д. 7 2023 -
7 с. Красный Яр, ул. Дорожная, д. 17 2023 -
8 с. Красный Яр, ул. Дорожная, д. 19 2023 -
9 с. Белозерки, ул. Никонова, д. 13 2023 -
10 с. Белозерки, ул. Никонова, д. 15 2023 -
11 с. Белозерки, ул. Никонова, д. 17 2023 -
12 с. Белозерки, ул. Дзержинского, 

д. 36
2023 -

Перечень общественных территорий, на которых планируют-
ся

мероприятия по благоустройству в 2023-2024 годах

№ 
п/п

Местоположение обще-
ственной территории

Плановый период 
выполнения работ по 
годам



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)7
1 с. Красный Яр, от ул. 

Почтовая д. 22 до д. 4 по 
ул. Речная 

2023 -

2 с. Красный Яр, ул. 
Полевая, д. 20

- 2024

Реализация муниципальной программы осуществляется в со-
ответствии с нормативными правовыми актами администра-
ции сельского поселения Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области, органов государственной 
власти Самарской области, органов государственной власти 
Российской Федерации.
Разработчиком и исполнителем муниципальной программы 
является администрация сельского поселения Красный Яр 
муниципального    района    Красноярский    Самарской    об-
ласти. 
Исполнитель осуществляет:
- прием предложений заинтересованных лиц на включение 
дворовых территорий многоквартирных домов в муниципаль-
ную программу;
- прием предложений заинтересованных лиц на включение 
общественных территорий в муниципальную программу.
В срок до 2024 года необходимо провести мероприятия по 
образованию земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома, дворовые территории которых благо-
устраиваются с использованием средств субсидии, предостав-
ляемой из регионального и федерального бюджетов.
В целях эффективного и результативного использования 
средств субсидии на реализацию муниципальной программы 
на территории сельского поселения Красный Яр муниципаль-
ного района Красноярский Самарской области предусмотре-
но: 
право администрации сельского поселения Красный Яр му-
ниципального района Красноярский Самарской области ис-
ключать из перечня дворовых и общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации муни-
ципальной программы, территории, расположенные вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных кон-
структивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых 
превышает 70 процентов, а также территории, которые плани-
руются к изъятию для муниципальных или государственных 
нужд в соответствии с генеральным планом соответствующе-
го поселения, при условии одобрения решения об исключе-
нии указанных территорий из адресного перечня дворовых 
территорий и общественных территорий межведомственной 
комиссией по обеспечению реализации приоритетного про-
екта «Формирование комфортной городской среды» на тер-
ритории Самарской области, утвержденной постановлением 
Губернатора Самарской области от 17.04.2017 № 73 (далее – 
межведомственная комиссия);
право муниципального образования исключать из адресного 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству 
в рамках реализации муниципальной программы, дворовые 
территории, собственники помещений многоквартирных до-
мов которых приняли решение об отказе от благоустройства 
дворовой территории в рамках реализации соответствующей 
программы или не приняли решения о благоустройстве дво-
ровой территории в сроки, установленные соответствующей 
программой.
 При этом исключение дворовой территории из перечня дво-
ровых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы и федерального про-
екта, возможно только при условии одобрения соответствую-
щего решения на межведомственной комиссии.
Предельная дата заключения муниципальных контрактов по 
результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в целях реализации муниципальной 
программы не позднее 1 апреля года предоставления субси-
дии, за исключением:
случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и 
(или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора 
электронной площадки при осуществлении закупки товаров, 
работ, услуг в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
контрактов продлевается на срок указанного обжалования;
случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, 
если конкурс признан не состоявшимся по основаниям, пред-
усмотренным законодательством Российской Федерации, при 
которых срок заключения таких контрактов продлевается на 
срок проведения конкурсных процедур;
случаев заключения таких контрактов в пределах экономии 
средств при расходовании субсидии в целях реализации му-
ниципальных программ, в том числе мероприятий по цифро-
визации городского хозяйства, включенных в муниципальную 
программу, при которых срок заключения таких контрактов 
продлевается на срок до 15 декабря года предоставления суб-
сидии).
Обязательным условием при заключении муниципальных 
контрактов по результатам закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муни-
ципальной программы является установление минимального 
3-летнего гарантийного срока на результаты выполненных 
работ по благоустройству дворовых и общественных терри-
торий.
Для достижения значений показателей результативности му-
ниципальной программы необходимо обеспечивать:
 проведение общественных обсуждений проектов муници-
пальных программ, в том числе в электронной форме в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет (срок 
обсуждения - не менее 30 календарных дней со дня опублико-
вания таких проектов муниципальных программ), в том числе 
при внесении в них изменений;
учет предложений заинтересованных лиц о включении дворо-
вой территории, общественной территории в муниципальную 
программу;
осуществление контроля за ходом выполнения муниципаль-
ной программы муниципальной общественной комиссией, со-
зданной в целях реализации мероприятий по формированию 
комфортной городской среды на территории соответствующе-
го муниципального образования, включая проведение оценки 
предложений заинтересованных лиц;
размещение в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет документов о составе общественной комиссии, 
протоколов и графиков заседаний указанной общественной 
комиссии;
ежегодную актуализацию муниципальных программ, а также 
продление срока их действия на срок реализации федерально-
го проекта;
возможность проведения голосования по отбору обществен-
ных территорий, подлежащих благоустройству в рамках ре-
ализации муниципальной программы в электронной форме в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Комплексная оценка эффективности реализации муни-
ципальной программы

Комплексная оценка эффективности реализации муници-
пальной программы осуществляется в течение всего срока ее 
реализации и по окончании реализации, и включает оценку 
степени выполнения мероприятий муниципальной програм-
мы и оценку эффективности реализации муниципальной про-
граммы.



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)8
Степень выполнения мероприятий муниципальной програм-
мы по окончании ее реализации рассчитывается как отноше-
ние количества мероприятий, выполненных за весь период ре-
ализации муниципальной программы, к общему количеству 
мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период 
ее реализации.
Эффективность реализации муниципальной программы рас-
считывается путем соотнесения степени достижения значе-
ний показателя (индикатора) муниципальной программы к 
уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной про-
граммы (R) за отчетный период рассчитывается по формуле

XÏëàí.
n

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной 
программы;

XÏëàí.
n  - плановое значение n-го показателя (индикатора);

X .Ôàêò
n  - значение n-го показателя (индикатора) на конец 

отчетного периода;
FПлан. - плановая сумма средств на финансирование муници-
пальной программы, предусмотренная на реализацию меро-
приятий муниципальной программы в отчетном году;
FФакт. - сумма фактически произведенных расходов на реали-
зацию мероприятий муниципальной программы на конец от-
четного периода.
Для расчета показателя эффективности реализации муници-
пальной программы используется показатель (индикатор), до-
стижение значений которого предусмотрено в отчетном году.

9. Система организации контроля и управление муници-
пальной программы

Контроль и управление по реализации муниципальной про-
граммы осуществляет администрация сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области. 

10. Порядок трудового участия заинтересованных лиц в 
выполнении работ

Организация трудового участия осуществляется гражданами 
в соответствии с решением общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 
которого подлежит благоустройству, оформленного соответ-
ствующим протоколом общего собрания собственников поме-
щений в многоквартирном доме, с решением собственников 
иных зданий и сооружений, расположенных в границах дво-
ровой территории, подлежащей благоустройству. 
Организация трудового участия призвана обеспечить реали-
зацию потребностей в благоустройстве соответствующей дво-
ровой территории, исходя из необходимости и целесообразно-
сти организации таких работ.
Трудовое участие может быть осуществлено в виде выполне-
ния жителями следующих неоплачиваемых работ, не требую-
щих специальной квалификации:
 - подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ 
(земляные работы, снятие старого оборудования, уборка му-
сора);
 - другие работы (покраска оборудования, озеленение терри-
тории, посадка деревьев).
В качестве документов (материалов), подтверждающих тру-

довое участие, могут быть представлены: отчет подрядной 
организации о выполнении работ, включающий информацию 
о проведении мероприятия с трудовым участием граждан; от-
чет совета многоквартирного дома, лица, управляющего мно-
гоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым 
участием граждан. 
При этом рекомендуется в качестве приложения к такому 
отчету представлять фотоматериалы, видеоматериалы, под-
тверждающие проведение мероприятия с трудовым участием 
граждан. 

0
  11. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованны-
ми лицами и утверждения дизайн-проекта благоустрой-
ства дворовой и общественной территории, включаемой 

в муниципальную программу

Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, 
обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения ди-
зайн-проектов благоустройства дворовых и общественных 
территорий, включаемых в муниципальную программу.
Для целей настоящего порядка применяются следующие по-
нятия:
- дворовая территория - совокупность территорий, прилега-
ющих к многоквартирным домам, с расположенными на них 
объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуа-
тации таких домов, и элементами благоустройства этих тер-
риторий, в том числе парковками (парковочными местами), 
тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомо-
бильные дороги, образующие проезды к территориям, приле-
гающим к многоквартирным домам;
- заинтересованные лица - собственники помещений в много-
квартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежа-
щей благоустройству.
  Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворо-
вых и общественных территорий, включаемых в муниципаль-
ную программу. Разработка дизайн-проекта осуществляется 
заинтересованными лицами, администрацией сельского по-
селения Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области, а также совместно (заинтересованными 
лицами и администрацией сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской области).
В дизайн-проект включается текстовое и визуальное описа-
ние проекта благоустройства, в том числе концепция проекта 
и перечень элементов благоустройства, предполагаемых к раз-
мещению на соответствующей территории.
Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава плани-
руемых работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде 
проектно-сметной документации или в упрощенном виде - 
изображение дворовой территории с отображением текстово-
го и визуального описания проекта благоустройства дворовой 
территории и технического оснащения площадок, исходя из 
минимального и дополнительного перечней работ, с описа-
нием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со 
сметным расчетом стоимости работ.  
Разработка и утверждение дизайн - проекта включает следу-
ющие стадии:
- разработка дизайн - проекта;
- обсуждение дизайн-проекта;
- согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой тер-
ритории с представителем заинтересованных лиц;

- утверждение дизайн-проекта.
Согласование (и последующее его утверждение) ди-

зайн-проекта осуществляется уполномоченным представи-



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)9
телем (представителями) заинтересованных лиц в срок, не 
превышающий пяти календарных дней с момента окончания 
обсуждения.

 
12.  Визуализированный перечень образцов элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на дворо-
вой и общественной территории в соответствии с мини-

мальным перечнем

№ п/п

Визуали-
зированное

изобра-
жение

Наименование,
характеристики

1. Установка скамеек

1.1.

Скамья без спинки

Характеристики:
Длина скамейки - 1,5 м;

Ширина – 380 мм;
Высота - 680 мм.

1.2.

Скамья со спинкой

Характеристики:
Длина скамейки - 2,085 м;

Ширина - 770  мм;
Высота - 975  мм.

1.3

Скамья со спинкой

Характеристики:
Длина скамейки – 1,95 м;

Ширина - 480  мм;
Высота - 900  мм.

2. Установка урн

2.1

• Урна металличе-
ская

• «Деревянный 
декор»

Характеристики:
Высота - 665мм;

Ширина - 420 мм;
Объем: 10 л

2.2

Урна для мусора

Характеристики:
Высота - 540 м

Ширина – 400 мм
Объем: 20 л

2.3

Урна металлическая 
опрокидывающаяся

Характеристики:
Высота - 560 м

Ширина – 400 мм
Объем: 20 л

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «22» сентября   2023 года № 113

Об утверждении отчета об исполнении  бюджета сельско-
го поселения Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский Самарской области за  1 полугодие  2023 года

            В соответствии с ч.5 ст.264.2 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, ч.6 ст.52 Федерального закона от 
06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ч.4 ст.76 
Устава сельского поселения Красный Яр, Администрация 
сельского поселения Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчёт об исполнении 
бюджета сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский  Самарской области за 1 полугодие 2023 
года.

2. Направить отчёт об исполнении бюджета сель-
ского поселения Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский Самарской области за 1 полугодие  2023года  в  
Собрание представителей сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский  Самарской области и 
в бюджетно-экономическую комиссию Собрания представи-
телей сельского поселения Красный Яр муниципального рай-
она Красноярский  Самарской области.
          3.Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Планета Красный Яр» и разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения Красный Яр муници-
пального района Красноярский Самарской области в сети 
«Интернет» http://www.kryarposelenie.ru.

4. Настоящее  постановление  вступает  в силу со 
дня его официального опубликования.

 
А.Г. Бушов

Глава  сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский 

Самарской области

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
сельского поселения Красный Яр

от 22.09.2023г. №113
ОТЧЕТ

об исполнении бюджета сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской обла-

сти за I полугодие 2023 год
Таблица 1 

Объем поступивших доходов по основным источникам
сельского поселения Красный Яр  за 1 полугодие 2023 год

Код бюджетной 
классификации Наименование дохода План 

на 
2023 
год 

(тыс. 
руб.)

Испол-
нение  

за 
1.пол.
2023                          
года
(тыс. 
руб.)



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)10

000 100 00000 00 
0000 000

Налоговые и неналоговые 
доходы

81 754    54 288

000 101 00000 00 
0000 000

Налоги на прибыль, доходы 30 500 10 292

000 101 02000 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц 30 500 10 292

000 103 00000 00 
0000 000

Налоги на товары (работы,услу-
ги),реализуемые на территории 

Российской Федерации

9 255 5 043

000 103 02000 
01 0000 110

Акцизы по подакцизным товарам
 (продукции), производимым на 
территории Российской Федера-

ции

9 255 5 043

000 103 02231 01 
0000 110

Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормати-
вам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Фе-
дерации)

4 383 2 600

000 103 02241 
01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на 
моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжек-
торных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормати-
вам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Фе-
дерации)

31 14

000 103 02251 01 
0000 110

Доходы от уплаты акцизов на ав-
томобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормати-
вам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Фе-
дерации)

5 419 2 754

000 103 02261 01 
0000 110

Доходы от уплаты акцизов на пря-
могонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормати-
вам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Фе-
дерации)

-578 -325

000 105 00000 00 
0000 000

Налоги на совокупный доход 217 60

000 105 03000 01 
0000 110

Единый сельскохозяйственный 
налог

217 60

000 106 00000 00 
0000 000

Налоги на имущество 40 000 6 809

000 106 01000 00 
0000 110

Налог на имущество физических 
лиц

13 000 591

000 106 06000 00 
0000 110

Земельный налог 27 000 6 218

000 111 00000 00 
0000 000

Доходы от использования 
имущества, находящегося в 

государственной и муниципаль-
ной собственности

1 246 483

000 111 05025 10 
0000 120

Доходы, получаемые в виде 
арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, на-

ходящиеся в собственности сель-
ских поселений (за исключением 
земельных участков муниципаль-

ных бюджетных и автономных 
учреждений)

70 82

000 111 05075 10 
0000120

Доходы от сдачи в аренду иму-
щества, составляющего казну 

сельских поселений (за исключе-
нием земельных участков) 

1 086 401

000 111 09080 10 
0000 120

Плата, поступившая в рамках 
договора за предоставление права 

на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового 

объекта, установку и эксплуата-
цию рекламных конструкций на 
землях или земельных участках, 

находящихся в собственности 
сельских поселений, и на землях 
или земельных участках, госу-
дарственная собственность на 

которые не разграничена

90 0

000 113 00000 00 
0000 000

Доходы от оказания платных  
услуг  и компенсации  затрат 

государства

520 243

000 113 01000 00 
0000 130 Доходы от оказания платных 

услуг (работ)

520 243

000 114 00000 00 
0000 000

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МА-
ТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИ-

АЛЬНЫХ АКТИВОВ

16 70

000 114 02053 10 
0000 440

Доходы от реализации иму-
щества, находящегося в соб-

ственности сельских поселений 
(за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных уни-
тарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации 
материальных запасов по указан-

ному имуществу

16 70

000 116 00000 00 
0000 000

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба

0 24

000 116 10032 10 
0000 140

Прочее возмещение ущерба, 
причиненного муниципальному 
имуществу сельского поселения( 

за исключением имущества, 
закрепленного за муниципальны-
ми бюджетными(автономными) 

учреждениями, унитарными 
предприятиями) 

0 24

000 200 00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления 76 599 31 264

000 202 00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации

74 486 30 058

000 200 1000 00 
0000 150 

Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

322 322



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)11

000 202 16001 10 
0000 150

Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности из бюд-
жетов муниципальных районов

322 322

000 202 20000 00 
0000 150

Субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)

73 709 29 282

000 202  20041 00 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских 
поселений на строительство, 

модернизацию, ремонт и содержа-
ние автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог 
в поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федераль-
ного значения).

10 000 2 620

000   202 25555 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских по-
селений на реализацию программ 

формирования современной 
городской среды

9 459 0

000 202 27576 
10 0000 150

Субсидии бюджетам сельских 
поселений на со финансирование 
капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципаль-
ной) собственности в рамках обе-
спечения комплексного развития 

сельских территорий

47 131 25 329

000 202 29900 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских 
поселений из местных бюджетов

6 436 1 333

000 202 29999 10 
0000 150

Прочие субсидии бюджетам сель-
ских поселений

683 0

000 202 40000 00 
0000 150

Иные межбюджетные транс-
ферты

454 454

000 202 49999 10 
0000 150

Прочие межбюджетные транс-
ферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений

454 454

000 207 00000 00 
0000 000

Прочие безвозмездные посту-
пления

2 114 1 206

000 207 05020 10 
0000 150

Поступления от денежных по-
жертвований, предоставляемых 
физическими лицами получате-
лям средств бюджетов сельских 

поселений

2 000 1 092

000 207 05030 10 
0000 150

Прочие безвозмездные посту-
пления в бюджеты сельских 

поселений

114 114

Всего доходов: 158 
353

54 288

Таблица 2

Ведомственная структура расходы бюджета поселе-
ния на 1 полугодие 2023 год

Код

Наименова-
ние главного 

распорядителя 
средств бюджета 

поселения

Раз-
дел

Под-
раз-
дел

Целевая ста-
тья расходов

Вид 
рас-

ходов

План 
на 

2023год
 (тыс.
руб.)

Испол-
нение за 
1 полу-
годие
 2023 
года
(тыс. 
руб.)

364 Администрация 
сельского поселе-
ния Красный Яр 
муниципального 

района  Краснояр-
ский Самарской 

области

364 Общегосу-
дарственные 

вопросы

01 00 18 968 6 433

364 Функциониро-
вание высшего 
должностного 
лица субъекта 

Российской 
Федерации и му-

ниципального 
образования

01 02 1 000 371

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 

поселения

01 02 9800000000 1 000 371

364 Расходы на вы-
платы персоналу 
государственных 
муниципальных) 

органов

01 02 9800000000 120 1 000 371

364 Функцио-
нирование 

Правительства 
Российской 
Федерации, 
высших ис-

полнительных 
органов государ-
ственной власти 
субъектов Рос-
сийской Феде-

рации, местных 
администраций

01 04 16 606 5 593

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 

поселения

01 04 9800000000 16 606 5 593

364 Расходы на вы-
платы персоналу 
государственных 
(муниципальных) 

органов

01 04 9800000000 120 9 650 4 394

364 Иные закупки 
товаров, работ 

и услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд 

01 04 9800000000 240 6 621 1 130

364 Иные межбюд-
жетные транс-

ферты

01 04 9800000000 540 235 0

364 Уплата налогов, 
сборов и иных 

платежей

01 04 9800000000 850 100 69

364 Обеспечение 
деятельности 
финансовых, 
налоговых и 
таможенных 
органов и ор-

ганов финансо-
вого (финансо-
во-бюджетного) 

надзора

01 06 426 0

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 

поселения

01 06 9800000000 426 0

364 Иные межбюд-
жетные транс-

ферты

01 06 9800000000 540 426 0

364 Резервные фон-
ды

01 11 50 0



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)12
364 Непрограммные 

направления рас-
ходов бюджета 
поселения 

01 11 9800000000 50 0

364 Резервные сред-
ства

01 11 9800000000 870 50 0

364 Другие общего-
сударственные 

вопросы
01 13 886 470

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 

поселения

01 13  9800000000 886 470

364 Иные закупки 
товаров, работ 

и услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд

01 13 9800000000 240 478 470

364 Иные межбюд-
жетные транс-

ферты
01 13

 
9800000000 540 408

 
0

364 Национальная 
безопасность 

и правоох-
ранительная 
деятельность

03 00 350 63

364 Защита насе-
ления и тер-
ритории от 
чрезвычайных 
ситуаций при-
родного и техно-
генного харак-
тера, пожарная 
безопасность

03 10 50 0

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 
поселения

03 10 9800000000 50 0

364 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

03 10 9800000000 240 50 0

364 Другие вопро-
сы в области 

национальной 
безопасности 
и правоохра-

нительной 
деятельности

03 14 250 63

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 

поселения

03 14  9800000000 250 63

364 Иные межбюд-
жетные транс-

ферты
03 14 9800000000 540 250 63

364 Национальная 
экономика

04 00 20 801 9 096

364 Дорожное хозяй-
ство (дорожные 

фонды)

04 09 19 943 9 096

364 М у н и ц и п а л ь -
ная Программа 
«Модернизация 
и развитие авто-
мобильных дорог 
общего пользова-
ния местного зна-
чения в сельском 
поселении Крас-
ный Яр муници-
пального района 
К р а с н оя р с к и й 
Самарской обла-
сти на 2016-2025 
годы»

04 09 0100000000 19 943 9 096

364 Расходы на вы-
платы персоналу 
казенных учреж-

дений

04 09 0100000000 110 1 800 1 493

364 Иные закупки 
товаров, работ 

и услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд

04 09 0100000000 240 7 955 4 938

364 Иные межбюд-
жетные транс-

ферты

04 09 0100000000 540 10 188 2 665

364 Другие вопро-
сы в области 

национальной 
экономики

04 12 858 0

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 

поселения

04 12 9800000000 858 0

364 Иные закупки 
товаров, работ 

и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 

нужд

04 12 9800000000 240 858 0

364 Жилищно-ком-
мунальное 
хозяйство

05 00 103 144 47 531

364 Жилищное 
хозяйство

05 01 13 357 57

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 

поселения

05 01 9800000000 13 357 57

364 Иные направле-
ния расходов

05 01 9800000000 850 160 57

364 Иные межбюд-
жетные транс-

ферты

05 01 9800000000 540 13 197 0

364 Благоустройство 05 03 20 545 11 814

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 

поселения

05 03 9800000000 20 545 11 814

364 Иные закупки 
товаров, работ 

и услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд

05 03 9800000000 240 20 545 11 814

364 Иные межбюд-
жетные транс-

ферты

05 03 9800000000   540 9 957 0

364 Другие вопро-
сы в области 

жилищно-ком-
мунального 
хозяйства

05 05 59 286 35 659



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)13
364 Непрограммные 

направления рас-
ходов бюджета 

поселения

05 05 9800000000 59 286 35 659

364 Расходы на вы-
платы персоналу 
казенных учреж-

дений

05 05 9800000000 110 11 200 4 941

364 Иные закупки 
товаров, работ 

и услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд

05 05 9800000000 240 9 692 3 898

364 Иные межбюд-
жетные транс-

ферты

05 05 9800000000 540 38 094 26 662

364 Уплата налогов, 
сборов и иных 

платежей

05 05 9800000000 850 300 158

364 Охрана окружа-
ющей среды

06 00 300 0

364 Другие вопросы 
в области охра-
ны окружающей 
среды

06 05 300 0

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 
поселения

06 05 9800000000 300 0

364 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

06 05 9800000000 240 300 0

364 Образование 07 00 300 0
364 Молодежная 

политика 
07 07 300 0

364 Иные закупки 
товаров, работ 

и услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд 

07 07 9800000000 240 300 0

364 Культура, кине-
матография

08 00 14 100 6 569

364 Культура 08 01 14 100 6 569

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 
поселения

08 01 9800000000 14 100 6 569

364 Расходы на вы-
платы персоналу 
казенных учреж-

дений

08 01 9800000000 110 9 000 4 542

364 Иные закупки 
товаров, работ 

и услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд

08 01 9800000000 240 5 000 2 025

364 Уплата налогов, 
сборов и иных 

платежей

08 01 9800000000 850 100 3

364 Физическая 
культура и 

спорт

11 00 350 19

364 Массовый спорт 11 02 350 19

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 

поселения

11 02 9800000000 350 19

364 Иные закупки 
товаров, работ 

и услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд 

11 02 9800000000 240 350 19

364 ОБСЛУЖИВА-
НИЕ ГОСУДАР-
СТВЕННОГО 
И МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО 
ДОЛГА

13 00 40

364 Обслуживание 
государственного 
внутреннего и 
муниципального 
долга

13 01 40

364 Непрограммные 
направления рас-
ходов бюджета 
поселения

13 01 9800000000 40

364 Обслуживание 
муниципального 
долга

13 01 9800000000 730 40

Итого: 158 353 69 711

Таблица 3
Расходы бюджета поселения по разделам и подразде-
лам классификации расходов бюджета за1 полугодие 

2023 год

Наименование показателя
Раздел, 

под-
раздел

Сумма
(тыс. руб.)

План Факт
Общегосударственные вопросы 0100 18 968 6 433

Функционирование высшего должностно-
го лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования
0102 1 000 371

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админи-

страций

0104 16 606 5 593

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансового-бюджетного) 
надзора

0106 426 0

Резервные фонды 0111 50 0

Другие общегосударственные вопросы 0113 886 470
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ
0300 350 63

Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность
0310 50 0

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятель-

ности
0314 300 63

Национальная экономика 0400 20 801 9 096
Дородное хозяйство (дорожные фонды) 0409 19 943 9 096

 Другие вопросы в области национальной 
экономики 0412 858 0

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 103 
144

47 
5311

Жилищное хозяйство 0501 13 357 57
Благоустройство 0503 20 545 11 814

Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 0505 59 286 35 659

Охрана окружающей среды 0600 300 0
Другие вопросы в области охраны окружа-
ющей среды 0605 300 0



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   22 сентября 2023 года  № 24 (315)14
Образование 0700 300 0

Молодежная политика 0707 300 0
Культура, кинематография 0800 14 100 6 569

Культура 0801 14 100 6 569
Физическая культура и спорт 1100 350 19

Массовый спорт 1102 350 19
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННО-

ГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 1300 40 0

Всего расходов 158 
353 69 711

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
Источники финансирования дефицита бюджета поселе-
ния   по кодам классификации источников финансиро-

вания дефицитов бюджетов за 1 полугодие 2023 год

Код Код бюджетной 
классификации

Наименование источ-
ника

План
(тыс. 
руб.)

Факт
(тыс. 
руб.)

364 01 00 00 00 00 
0000 000

Источники внутреннего 
финансирования дефици-
тов бюджетов

0 13 900

364 01 03 00 00 00 
0000 000

Бюджетные кредиты от 
других бюджетов бюджет-
ной системы Российской 
Федерации

0 13 900

364 01 03 00 00 10 
0000 700

Привлечение бюджетных 
кредитов из других бюд-
жетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Феде-
рации

13 900 13 900

364 01 03 00 00 10 
0000 710

Привлечение кредитов из 
других бюджетов бюджет-
ной системы Российской 
Федерации бюджетами 
сельских поселений в 
валюте Российской Феде-
рации

13 900 13 900

364 01 03 00 00 10 
0000 800

Погашение бюджетных 
кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджет-
ной системы Российской 
Федерации в валюте Рос-
сийской Федерации

-13 900 0

364 01 03 00 00 10 
0000 810

Погашение бюджетами 
сельских поселений кре-
дитов из других бюдже-
тов бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Феде-
рации

- 13 900 0

364  01 05 00 00 00 
0000 000 

Изменение остатков 
средств на счетах по учету 
средств бюджетов

0 1 523

364 01 05 00 00 00 
0000 500

Увеличение остатков 
средств бюджетов -172 253 -76 890

364 01 02 02 00 00 
0000 500

Увеличение прочих остат-
ков средств бюджетов -172 253 -76 890

364 01 02 02 01 00 
0000 510

Увеличение прочих остат-
ков денежных средств 
бюджетов

-172 253 -76 890

364 01 02 02 01 10 
0000 510

Увеличение прочих остат-
ков денежных средств 
бюджетов сельских посе-
лений

-172 253 -76 890

364 01 05 00 00 00 
0000 600

Уменьшение остатков 
средств бюджетов 172 253 76 890

364 01 05 02 00 00 
0000 600

Уменьшение прочих остат-
ков средств бюджетов 172 253 76 890

364 01 05 02 01 00 
0000 610

Уменьшение прочих остат-
ков денежных средств 
бюджетов

172 253 76 890

364 01 05 02 01 10 
0000 610

Уменьшение прочих остат-
ков денежных средств 
бюджетов сельских посе-
лений

172 253 76 890

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
Сведения

об использовании бюджетных ассигнований муни-
ципального дорожного фонда сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области за 1 полугодие 2023 год
№
п/п

Наименование Исполнено 
(тыс. руб.

1. Остаток неиспользованных средств муниципально-
го дорожного фонда сельского поселения Красный 
Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области (далее – дорожный фонд сельского 
поселения Красный Яр) на начало года

0

2. Доходы дорожного фонда сельского поселения 
Красный Яр всего, в том числе:

9 096

2.1. налоговые и неналоговые доходы бюджета сель-
ского поселения Красный Яр;

5 043

2.2. Перераспределение бюджетных ассигнований в 
целях софинансирования расходных обязательств 
бюджета

4 053

23. Субсидии бюджетам сельских поселений на стро-
ительство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том 
числе дорог в поселениях (за исключением автомо-
бильных дорог федерального значения).

0

3. Расходы дорожного фонда сельского поселения 
Красный Яр всего, в том числе:

9 096

3.1. очистка дорог от снега; 2 708
3.2. ямочный ремонт дорожных покрытий; капиталь-

ный ремонт дорог.
0

3.3 Обкос дорог 3 007
3.4 Ремонт техники 1 940
3.5 ГСМ и запасные части 1 441
4 Остаток неиспользованных средств дорожного 

фонда сельского поселения Красный Яр на конец 
отчетного периода

0

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Сведения 
о численности муниципальных служащих и работ-
ников муниципальных учреждений, о фактических 
затратах на их денежное содержание по сельскому 

поселению Красный Яр за 1 полугодие 2023 год

№ п/п Наименование
Численность 

на 01.07.2023 г.,
 (чел.)

Денежное со-
держание за 1 
пол.2023 год, 

(тыс. руб.)

1

Муниципальные 
служащие Админи-
страции сельского 
поселения Красный 
Яр муниципального 
района Краснояр-
ский Самарской 
области

8 1 747

2 МКУ «Культура» 20 3 703

3 МКУ «Благоустрой-
ство» 32 5 284

ИТОГО: 60 10 734

Печатное средство массовой 
информации сельского поселения 

Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области - 

газета «Планета Красный Яр»

Учредитель и издатель:
Администрация  сельского поселения 
Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области

Верстка: ООО «Стандарт»
Газета размещена на сайте
https://kryarposelenie.ru/ 

Главный редактор: Прокофьева Н.А. 
Ответственный за выпуск: 
Ведерников А.В.

Адрес редакции: 
446370, с. Красный Яр,  ул. Комсомолская, 
д. 90, тел. 8(846 57) 2-11-52 
E-mail: adm-krasn-yar@yandex.ru

Тираж: 100 экз. 

Объем издания:   14 полос

Номер подписан в печать 22.09.2023 г.


